1

关于临翔区园地、林地、草地定级和基准地
价成果公布实施的公告

根据《自然资源部办公厅关于做好园地林地草地定级

和基准地价制定有关工作的通知》（自然资办函〔2023〕

399 号）、《云南省自然资源厅转发自然资源部办公厅关

于做好园地林地草地定级和基准地价制定有关工作的通

知》（云自然资便笺〔2023〕969 号）以及《云南省园地、

林地、草地分等定级工作实施方案》，为加快推进园地、

林地、草地分等定级和自然资源政府公示地价体系构建工

作，临翔区开展了园地、林地、草地定级和基准地价制定

工作。该成果经过意见征询、成果听证、省级和国家级质

检，并于 2024 年 4 月 23 日通过云南省自然资源厅验收。

经临沧市临翔区人民政府批准同意公布实施，现将临

翔区园地、林地、草地定级和基准地价成果予以公布，自

公布之日起实施。

附件：临翔区园地、林地、草地定级和基准地价成果

临沧市临翔区人民政府

2024年5月30日

1

附件 临翔区园地、林地、草地定级和基准地价成果

一、园地

（一）园地定级结果

表 1 临翔区园地级别面积统计表

单位：公顷

级别

地类
1级 2级 合计

果园 2820.63 3316.44 6137.07

茶园 10543.39 12679.56 23222.95

其他园地 186.82 195.69 382.51

合计 13550.84 16191.69 29742.53

表 2 临翔区果园级别分乡镇面积统计表

单位：公顷

级别

行政区
1级 2级 合计

凤翔街道办事处 942.06 117.04 1059.10

忙畔街道办事处 161.27 101.18 262.45

博尚镇 383.20 546.57 929.78

南美乡 420.52 338.62 759.15

蚂蚁堆乡 196.49 644.99 841.48

章驮乡 214.20 488.25 702.44

圈内乡 166.39 490.55 656.93

马台乡 228.15 316.68 544.83

邦东乡 51.38 89.30 140.68

平村乡 56.98 183.25 240.23

合计 2820.63 3316.44 6137.07

表 3 临翔区茶园级别分乡镇面积统计表

单位：公顷

级别

行政区
1级 2级 合计

凤翔街道办事处 485.53 395.43 880.96

忙畔街道办事处 599.83 1076.01 1675.84

博尚镇 1587.43 1064.12 2651.55

2

级别

行政区
1级 2级 合计

南美乡 838.72 640.48 1479.20

蚂蚁堆乡 1472.53 2188.64 3661.17

章驮乡 835.41 962.67 1798.08

圈内乡 834.60 1983.95 2818.54

马台乡 2325.90 2133.30 4459.21

邦东乡 1510.99 1924.89 3435.87

平村乡 52.45 310.07 362.52

合计 10543.39 12679.56 23222.95

表 4 临翔区其他园地级别分乡镇面积统计表

单位：公顷

级别

行政区
1级 2级 合计

凤翔街道办事处 11.30 2.31 13.61

忙畔街道办事处 12.36 0.40 12.76

博尚镇 16.08 62.60 78.68

南美乡 0.00 0.56 0.56

蚂蚁堆乡 26.02 10.69 36.71

章驮乡 0.24 0.18 0.42

圈内乡 4.18 33.36 37.54

马台乡 108.91 32.56 141.47

邦东乡 5.59 6.64 12.23

平村乡 2.13 46.40 48.53

合计 186.82 195.69 382.51

（二）园地基准地价成果

1、园地基准地价内涵

园地基准地价是在一定的行政区域范围内，以园地级别为基本单位，针

对园地的特定权利、类型、公开市场条件，评估确定各级别在一定园地利用

类型、平均稳定收益水平条件下于估价期日的平均价格水平。临翔区园地基

准地价内涵界定为：

（1）园地权利：园地承包经营权；

（2）园地权利年期：30年。

（3）园地利用类型：果园、茶园和其他园地。

3

（4）园地基础设施条件：区域内道路通达，有水源保障且有基本的排水

与灌溉设施。

（5）估价期日：2023年1月1日。

（6）价值类型：公开市场价值。

注：本次园地基准地价制定仅考虑土地的生产利用价值，暂不考虑地上

作物的价值。

2、园地基准地价统计表

表 5 临翔区园地基准地价统计表

利用类型
基准地价 面积

（公顷）

所占比例

（%）级别 元/m2 万元/亩

果园

1级 37.2 2.48 2820.63 45.96

2级 32.4 2.16 3316.44 54.04

合计 -- -- 6137.07 100.00

茶园

1级 35.55 2.37 10543.39 45.40

2级 31.95 2.13 12679.56 54.60

合计 -- -- 23222.95 100.00

其他园地

1级 35.25 2.35 186.82 48.84

2级 30.75 2.05 195.69 51.16

合计 -- -- 382.51 100.00

合计 -- -- -- 29742.53 --

4

二、林地

（一）林地定级结果

表 6 临翔区林地定级结果统计表

单位：公顷

级别 1级 2级 3级 合计

林地 9382.25 95609.38 71037.58 176029.21

占比 5.33% 54.31% 40.36% 100.00%

表 7 临翔区林地定级结果按乡镇统计表

单位：公顷

级别

行政区
1级 2级 3级 合计

凤翔街道办事处 911.75 8979.32 1589.28 11480.35

忙畔街道办事处 1574.28 11175.29 6814.01 19563.58

博尚镇 1743.46 14744.02 5932.87 22420.35

南美乡 613.64 4130.06 4104.01 8847.71

蚂蚁堆乡 1194.36 13977.23 8333.79 23505.38

章驮乡 1302.14 10131.17 4236.73 15670.04

圈内乡 707.08 10620.42 7673.47 19000.97

马台乡 419.96 10207.14 8722.02 19349.12

邦东乡 318.82 5054.12 7859.56 13232.5

平村乡 596.76 6590.61 15771.84 22959.21

合计 9382.25 95609.38 71037.58 176029.21

表 8 临翔区林地定级结果按地类统计表

单位：公顷

级别

行政区
1级 2级 3级 合计

乔木林地 8025.84 89966.05 68062.51 166054.4

竹林地 444.35 1397.21 463.21 2304.77

灌木林地 756.84 3396.47 2353.35 6506.66

其他林地 111.33 277.29 158.51 547.13

橡胶园 43.89 572.36 0 616.25

合计 9382.25 95609.38 71037.58 176029.21

5

（二）林地基准地价成果

1、林地基准地价内涵

林地基准地价内涵主要包括林地权利、林地权利年期、林地利用类型、

林业设施状况、基准日、地上附着物和定着物等要素。本次林地基准地价制

定包含地上附着物和定着物价值。

临翔区林地基准地价内涵界定为：

（1）林地权利：林地承包经营权；

（2）林地权利年期：70年；

（3）林地利用类型：乔木林地、竹林地、灌木林地、其他林地、橡胶园；

（4）估价期日：2023年1月1日；

（5）林业设施状况：区域内道路通达；

（6）地上附着物和定着物：

地上附着物和定着物内涵主要是对优势树种、龄组、株数、林木主导功

能等的界定，具体如下表所示。

表 9 临翔区地上附着物和定着物内涵设定一览表

林地利用类型 优势树种 龄组 株数 林木主导功能

乔木林地 云南松 成熟林 155株/亩 一般用材林

竹林地 散生杂竹 -- -- --

灌木林地 杂灌 -- -- --

其他林地
疏林、未成林、

苗圃等
-- -- --

橡胶园 橡胶 -- 33株/亩 林化工业原料林

（7）价值类型：公开市场价值。

6

2、林地基准地价统计表

表 10 临翔区林地基准地价结果表

利用类型
基准地价 面积

（公顷）

所占比例

（%）级别 万元/公顷 万元/亩

乔木林地

1级 28.05 1.87 8025.84 4.83

2级 24.30 1.62 89966.05 54.18

3级 20.25 1.35 68062.51 40.99

合计 -- -- 166054.40 100.00

竹林地

1级 23.55 1.57 444.35 19.28

2级 20.25 1.35 1397.21 60.62

3级 16.65 1.11 463.21 20.10

合计 -- -- 2304.77 100.00

灌木林地

1级 16.80 1.12 756.84 11.63

2级 13.95 0.93 3396.47 52.20

3级 10.95 0.73 2353.35 36.17

合计 -- -- 6506.66 100.00

其他林地

1级 21.75 1.45 111.33 20.35

2级 18.60 1.24 277.29 50.68

3级 15.15 1.01 158.51 28.97

合计 -- -- 547.13 100.00

橡胶园

1级 28.65 1.91 43.89 7.12

2级 25.05 1.67 572.36 92.88

合计 -- -- 616.25 100.00

合计 -- -- 176029.21 --

7

三、草地

（一）草地定级结果

表 11 临翔区草地级别面积统计表

单位：公顷

级别

地类
1级 2级 合计

天然牧草地 8.61 10.00 18.61

人工牧草地 -- 0.41 0.41

其他草地 1206.67 1065.86 2272.53

表 12 临翔区天然牧草地级别分乡镇面积统计表

单位：公顷

级别

行政区
1级 2级 合计

南美乡 8.61 10.00 18.61

合计 8.61 10.00 18.61

表 13 临翔区人工牧草级别分乡镇面积统计表

单位：公顷

级别

行政区
1级 2级 合计

南美乡 -- 0.41 0.41

合计 -- 0.41 0.41

表 14 临翔区其他草地级别分乡镇面积统计表

单位：公顷

级别

行政区
1级 2级 合计

凤翔街道办事处 117.81 18.01 135.81

忙畔街道办事处 258.82 227.32 486.13

博尚镇 118.44 15.15 133.59

南美乡 217.97 106.22 324.19

蚂蚁堆乡 23.57 261.57 285.14

章驮乡 57.52 61.35 118.86

圈内乡 118.55 6.35 124.90

马台乡 155.47 142.88 298.35

邦东乡 131.15 198.13 329.28

8

级别

行政区
1级 2级 合计

平村乡 7.38 28.89 36.26

合计 1206.67 1065.86 2272.53

（二）草地基准地价成果

1、草地基准地价内涵

草地基准地价，是在一定的行政区域范围内，针对草地的特定权利、区

分草地类型，以草地级别为单位，评估并确定各级别平均条件下于评估基准

日的平均价格水平。临翔区草地基准地价内涵界定为：

（1）草地权利：草地承包经营权。

（2）草地权利年期：30年。

（3）草地利用类型：天然牧草地、人工牧草地、其他草地。

（4）草地基本设施状况：天然牧草地和人工牧草地区域内道路通达且有

水源保障，其他草地区域内道路通达。

（5）估价期日：2023年1月1日。

（6）价值类型：公开市场价值。

注：本次草地基准地价制定仅考虑土地的生产利用价值，暂不考虑地上

作物的价值。

2、草地基准地价统计表

表 15 临翔区草地基准地价统计表

利用类型
基准地价

面积（公顷） 所占比例
级别 万元/公顷 万元/亩

天然牧草地

1级 13.2 0.88 8.61 46.26

2级 10.2 0.68 10.00 53.74

合计 -- -- 18.61 100.00

人工牧草地

1级 -- -- -- 0.00

2级 10.2 0.68 0.41 100.00

合计 -- -- 0.41 100.00

其他草地

1级 13.2 0.88 1206.67 53.10

2级 10.2 0.68 1065.86 46.90

合计 -- -- 2272.53 100.00

合计 -- -- 2291.54 --

	附件    临翔区园地、林地、草地定级和基准地价成果
	一、园地
	二、林地
	三、草地